

24 July 2026: Top Current Affairs News GK

1] Union Minister Jyotiraditya M. Scindia launched the "Mission Golden Spice" project in July 2026 to enhance the value chain of Lakadong Turmeric, a flagship product of which state?

जुलाई 2026 में केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने किस राज्य के प्रमुख उत्पाद 'लकाडोंग हल्दी' की मूल्य श्रृंखला को बढ़ाने के लिए "मिशन गोल्डेन स्पाइस" का शुभारंभ किया?

A. Assam / असम

B. Meghalaya / मेघालय

C. Nagaland / नागालैंड

D. Manipur / मणिपुर

✓ Answer: B. Meghalaya / मेघालय

Explanation: The Ministry of Development of North Eastern Region (MDoNER) launched the "Mission Golden Spice – Integrated Lakadong Turmeric Value Chain Enhancement Project" to boost Meghalaya's famous Lakadong turmeric ecosystem.

विवरण: पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय (MDoNER) ने मेघालय की प्रसिद्ध लकाडोंग हल्दी के उत्पादन और प्रसंस्करण को बढ़ावा देने के लिए 'मिशन गोल्डेन स्पाइस' परियोजना शुरू की।

2] The Ministry of Coal (MoC) unveiled 'AAROH' in July 2026. What is 'AAROH' related to?

जुलाई 2026 में कोयला मंत्रालय (MoC) द्वारा 'आरोह' (AAROH) का अनावरण किया गया। 'आरोह' का संबंध किससे है?

A. Scientific Mine Closure & Ecological Restoration / वैज्ञानिक खदान बंदी और पारिस्थितिक बहाली

B. Clean Energy Subsidies / स्वच्छ ऊर्जा सब्सिडी

C. Underground Safety Robots / भूमिगत सुरक्षा रोबोट

D. Coal Export Tariffs / कोयला निर्यात शुल्क

✓ Answer: A. Scientific Mine Closure & Ecological Restoration / वैज्ञानिक खदान बंदी और पारिस्थितिक बहाली

Explanation: The Ministry of Coal released 'AAROH: Annual Report on Mine Closure', India's first comprehensive report showcasing scientific mine closure and post-mining land utilization.

विवरण: कोयला मंत्रालय ने 'आरोह' नाम से खदान बंदी पर भारत की पहली वार्षिक रिपोर्ट जारी की, जो वैज्ञानिक खदान बंदी और पारिस्थिकीय पुनर्स्थापना पर केंद्रित है।

③ ISRO's Vikram Sarabhai Space Centre (VSSC) signed an MoU with CSIR-IICT in July 2026 to launch India's first indigenous Postdoctoral Fellowship in which field?

जुलाई 2026 में इसरो (ISRO) के विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र (VSSC) ने CSIR-IICT के साथ किस क्षेत्र में भारत का पहला स्वदेशी पोस्टडॉक्टोरल फेलोशिप कार्यक्रम शुरू करने के लिए समझौता किया?

A. Quantum Computing / क्वांटम कंप्यूटिंग

B. Bioastronautics / बायोएस्ट्रोनॉटिक्स

C. Deep-Sea Mining / गहरे समुद्र में खनन

D. Atmospheric Physics / वायुमंडलीय भौतिकी

✓ Answer: B. Bioastronautics / बायोएस्ट्रोनॉटिक्स

Explanation: VSSC and CSIR-IICT collaborated to establish India's first 2-year indigenous Postdoctoral Fellowship program in Bioastronautics to advance human spaceflight research.

विवरण: इसरो के VSSC और CSIR-IICT ने मानव अंतरिक्ष उड़ान अनुसंधान को गति देने के लिए 'बायोएस्ट्रोनॉटिक्स' के क्षेत्र में भारत का पहला पोस्टडॉक्टोरल फेलोशिप कार्यक्रम शुरू किया।



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

4) Which premier institute announced the setting up of a Centre of Excellence (CoE) for Green Hydrogen named 'ECOGEN' under the UP Green Hydrogen Policy 2024?

यूपी ग्रीन हाइड्रोजन नीति 2024 के तहत किस प्रमुख संस्थान ने 'ECOGEN' नाम से ग्रीन हाइड्रोजन के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) स्थापित करने की घोषणा की?

A. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर

B. IIT BHU / आईआईटी बीएचयू

C. IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली

D. IIT Roorkee / आईआईटी रुड़की



Answer: A. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर

Explanation: IIT Kanpur announced the establishment of a Centre of Excellence on Innovative and Integrated Ecosystem for Green Hydrogen (ECOGEN).

विवरण: आईआईटी कानपुर ने उत्तर प्रदेश में हरित हाइड्रोजन पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के लिए 'ECOGEN' उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना की घोषणा की।

5) The Internet and Mobile Association of India (IAMAI) launched the Electronic Commerce Council of India (ECCI) in July 2026 in which city?

इंटरनेट एंड मोबाइल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (IAMAI) ने जुलाई 2026 में किस शहर में इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स काउंसिल ऑफ इंडिया (ECCI) की शुरुआत की?

A. Mumbai / मुंबई

B. Gurugram / गुरुग्राम

C. Bengaluru / बेंगलूर

D. Hyderabad / हैदराबाद



Answer: C. Bengaluru / बेंगलूर

Explanation: IMAI launched the nationwide Electronic Commerce Council of India (ECCI) in Bengaluru, Karnataka, to strengthen digital commerce governance and collaboration.

विवरण: IMAI ने डिजिटल कॉमर्स पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए बेंगलोर (कर्नाटक) में ECCI का आधिकारिक शुभारंभ किया।

6 According to government data released in July 2026, what was India's total installed wind power capacity as of June 30, 2026?

जुलाई 2026 में जारी सरकारी आंकड़ों के अनुसार, 30 जून 2026 तक भारत की कुल स्थापित पवन ऊर्जा (Wind Power) क्षमता कितनी दर्ज की गई?

A. 42,110 MW

B. 57,443 MW

C. 65,800 MW

D. 71,250 MW

✓ Answer: B. 57,443 MW

Explanation: Official Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) data confirmed that India's total installed wind energy capacity reached 57,443 MW as of June 30, 2026.

विवरण: आधिकारिक रिपोर्ट के अनुसार 30 जून 2026 तक भारत की स्थापित पवन ऊर्जा क्षमता 57,443 मेगावाट तक पहुंच गई।

7 DRDO signed two major contracts in July 2026 for the AEW&C Mk-II programme to boost national capabilities in which domain?

DRDO ने जुलाई 2026 में AEW&C Mk-II कार्यक्रम के तहत किस क्षेत्र में राष्ट्रीय क्षमताओं को बढ़ाने के लिए दो बड़े अनुबंधों पर हस्ताक्षर किए?

A. Naval Submarine Stealth / नौसेना पनडुब्बी स्टील्थ

B. Airborne Surveillance & Early Warning / हवाई निगरानी और प्रारंभिक चेतावनी

C. Cyber Warfare Security / साइबर युद्ध सुरक्षा

D. Satellite Launch Systems / उपग्रह प्रक्षेपण प्रणाली

✓ Answer: B. Airborne Surveillance & Early Warning / हवाई निगरानी और प्रारंभिक चेतावनी

Explanation: DRDO inked key agreements for the Airborne Early Warning and Control (AEW&C) Mk-II system to expand the Indian Air Force's aerial surveillance coverage.

विवरण: रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने भारतीय वायु सेना की हवाई निगरानी और चेतावनी क्षमताओं को मजबूत करने के लिए AEW&C Mk-II सौदों पर हस्ताक्षर किए।

8 National Council for Vocational Education and Training (NCVET) signed an agreement with NIRDPR in July 2026 under which Union Ministry?

राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद (NCVET) ने जुलाई 2026 में किस केंद्रीय मंत्रालय के तहत कार्यरत NIRDPR के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए?

A. Ministry of Skill Development / कौशल विकास मंत्रालय

B. Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय

C. Ministry of Education / शिक्षा मंत्रालय

D. Ministry of Panchayati Raj / पंचायती राज मंत्रालय

✓ Answer: B. Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय

Explanation: NCVET partnered with the National Institute of Rural Development and Panchayati Raj (NIRDPR), functioning under the Ministry of Rural Development.

विवरण: NCVET ने ग्रामीण विकास मंत्रालय के तहत कार्यरत राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान (NIRDPR) के साथ दोहरा मान्यता समझौता किया।

9 The second vessel of the Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASW-SWC) series commissioned into the Indian Navy in July 2026 is:

जुलाई 2026 में भारतीय नौसेना में शामिल किया गया एंटी-सबमरीन वारफेयर शैलो वाटर क्राफ्ट (ASW-SWC) श्रृंखला का दूसरा युद्धपोत कौन सा है?

A. INS Malvan / आईएनएस मालवण

B. INS Mahe / आईएनएस माहे

C. INS Androth / आईएनएस एंड्रोथ

D. INS Mangrol / आईएनएस मंगरोल

✓ Answer: A. INS Malvan / आईएनएस मालवण

Explanation: INS Malvan, built by GRSE, was commissioned as the second Mahe-class Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft in the Indian Navy.

विवरण: भारतीय नौसेना ने माहे-क्लास श्रेणी के दूसरे एंटी-सबमरीन युद्धपोत 'आईएनएस मालवण' (INS Malvan) को औपचारिक रूप से नौसेना के बेड़े में शामिल किया।

10 India commemorates the birth anniversary of which legendary freedom fighter every year on July 23?

भारत में हर साल 23 जुलाई को किस महान स्वतंत्रता सेनानी की जयंती मनाई जाती है?

A. Bhagat Singh / भगत सिंह

B. Chandra Shekhar Azad / चंद्रशेखर आजाद

C. Subhash Chandra Bose / सुभाष चंद्र बोस

D. Ashfaqulla Khan / अशफाक उल्ला खान

✓ Answer: B. Chandra Shekhar Azad / चंद्रशेखर आजाद

Explanation: Chandra Shekhar Azad was born on July 23, 1906, in Bhavra, Madhya Pradesh, and played a crucial role in India's armed independence movement.

विवरण: 23 जुलाई 1906 को जन्मे अमर शहीद चंद्रशेखर आजाद की जयंती पर देश उनके अदम्य साहस और देशभक्ति को याद करता है।